
BESEDA

Čtvrtletník – říjen 2024 – číslo 3
Trimestriel – octobre 2024
Driemaandelijks – oktober 2024

BELGIQUE - BELGIE
1420 BRAINE-L‘ALLEUD 1

P 001887

Českého krajanského spolku Beseda

máme tu poslední čtvrtletí tohoto roku, 
do  kterého jsme, zdá se, vkročili jakoby 
včera. Nesouhlasíte? Dobrá, tak… pře-
devčírem. Nebo se to zdá jen mně, že ty 
přibývající roky utíkají stále 
rychleji? Snad ano, protože už 
jsem pamětnice! Vždyť je to 
teprve nedávno, kdy jsme se 
trápili tím, jak naše počítače 
zvládnou přechod do nového 
století a tisíciletí a za rok se už 
první čtvrtstoletí bude chýlit 
ke konci! 

Tato rychlost je snad dána 
tím, jak jsme dennodenně 
bombardováni zprávami ze 
všech konců světa. A  ty jsou 
v  absolutní většině tragické, 
ať už neštěstí způsobí příroda, 
nebo sami lidé. Jako by se nic 
bohulibého ve  světě nedělo. 
A přitom je leckde kolem nás 
v rodinách, mezi přáteli, kole-
gy a sousedy tolik dobré vůle, 
ochoty a  pochopení! Asi to většina médií 
považuje za  samozřejmost a  zmiňuje se 
o tom jen okrajově. Dalším důvodem, proč 
nestačíme sledovat běh času, je nejspíš ten, 
že nám rodina dokáže plně zaměstnat naši 
mysl i ruce! 

Co všechno je třeba zařídit, co všechno je 
třeba poskytnout dítěti, než z něho vyroste 
dospělý jedinec! A  navíc mu chceme v  za-

hraničí v obklopení jiným, většinovým jazy-
kem předat též naši mateřštinu a  naši kul-
turu. A  to vyžaduje nemalé úsilí! Věřím, že 
vám v tom pomáhá i naše Beseda organizo-

váním akcí pro děti, jakými jsou především 
červnový dětský den a  mikulášská nadílka 
s divadelním představením. Ani na dospělé 
nezapomínáme, o čem svědčí naše dýchán-
ky a  nedávná stand-up komedie s  Filipem 
Tellerem. 

Letos Beseda oslavila 120 let své existen-
ce a  vstupuje do  nového desetiletí s  nově 
zvoleným výborem a  novou předsedky-

ní. Přejme jí, celému výboru a všem našim 
členům hodně zdaru ve všem konání. Děku-
jeme našim dlouhodobým členům za  věr-
nost a vítáme mezi námi i nováčky. Členem 

Besedy se stanete lehce, stačí 
zaplatit členský příspěvek. 
Ten za  jeden kalendářní rok 
nadále činí 25 € za  rodinu 
a  15 € za  jednotlivce. Děti 
a  studenti příspěvek ne-
platí. Číslo účtu Besedy je  
BE26 3630 3022 4129. Neza-
placením příspěvku členství 
ztrácíte. Vše potřebné najdete 
v  našich stanovách https://
beseda.be/o-nas/stanovy/ 

Kdybyste mohli držet v  ru-
kou výtisk Zpravodaje, řekla 
bych, že nyní můžete otočit 
list, ale jelikož náš čtvrtletník 
vychází nyní jen digitálně, 
musím říct, abyste si sjeli dolů 
pohledem a  začetli se do  vy-

právění o  proběhlých akcích 
a do pozvánek na ty příští. 

Naše akce pro vás připravujeme rády 
(samé ženy) a  s  láskou a  těší nás, když 
od nás odcházíte spokojeni a něčím oboha-
ceni. Přejeme vám příjemné dny a těšíme se 
na vás vždy a všude.

Olga Schmalzriedová

VÁŽENÍ A MILÍ ČLENOVÉ  
A PŘÁTELÉ BESEDY,

ilustrační foto



Číslo 3 / 2024říjen

2

VALNÁ HROMADA ČESKÉHO 
KRAJANSKÉHO SPOLKU BESEDA BELGIE

se uskutečnila po  dvou letech v  sobo-
tu 5. října odpoledne v  divadelní kavárně 
na  Tombergu. Valnou hromadu zahájila 
předsedkyně spolku Olga Schmalzriedo-
vá, která na úvod představila členky stávají-
cího výboru, stejně jako novou kandidátku 
do výboru. Dále také přednesla hlavní navr-
hovanou změnu ve stanovách spolku - pro-
dloužení volebního období ze 2 na 4 roky. 
Dodala, že by ráda ve výboru pokračovala, 
ale už jen jako členka, předsednictví se roz-
hodla předat dál.

Předsedkyně zmínila nejdůležitější 
uskutečněné akce z  období 2022-2024, 
jako je například mikulášská nadílka, grilo-
vání a  dětský den či nejrůznější dýchánky, 
a  také další aktivity Besedy - vydávání 
čtvrtletníku Zpravodaj a  filantropickou 
tradici Besedy, tedy burzu knih, jejíž vý-
těžek je zasílán na účet olomoucké nadace 
Malý Noe. Dále nastínila fungování stávají-
cího výboru, který se vedení spolku věnuje 
skutečně oddaně - na  pravidelných schůz-
kách plánuje akce i na rok dopředu!

Na závěr valné hromady proběhlo hla-
sování. Ani tentokrát bohužel nedorazilo 
velké množství členů, nicméně díky nově 
nabídnuté možnosti online volby se nám 
podařilo získat celkem 43% hlasů členské 
základny, čímž jsme dosáhli nezbytných 
25%  pro to, aby byla valná hromada usnáše-
ní schopná a hlasy tudíž platné (Stanovy čl. 
V, § 5.). Všichni hlasující odsouhlasili změ-
ny ve  stanovách a  všechny kandidátky 
do výboru (tedy celý původní výbor a nová 
kandidátka Tatiana) byly do něj zvoleny.

Zuzana Gjerdingen

Dovolte mi, prosím, abych touto cestou 
poděkovala dlouholeté předsedkyni 
Olince Schmalzriedové za její oddanou 
práci, kterou pro náš krajanský spolek 
vykonala. Její začátky v roli předsedkyně 
jsem nezažila, ale vím, že organizaci akcí 
pro Čechy a  Slováky žijící zde v  Belgii, 
komunikaci se staršími krajany (těch te-
lefonátů, dopisů a pohlednic!) a také bur-

ze knih (neboť hlavní zásluhu má právě 
Olinka) vždy věnovala obrovské množství 
času i energie. Její děti s Besedou vyrostly, 
její manžel George ji vždy laskavě podpo-
roval a pomáhal. Náš krajanský spolek se 
tak stal, řekla bych, Olinčiným pátým dítě- 
tem – jakby ne, když se mu jako předsed-
kyně věnovala přes dvacet let!

Olinko, patří Ti VELKÉ DÍKY! Díky 
Tobě je Beseda přátelským, až rodin-
ným spolkem. Pro mnoho z  nás, kterým 
se stala Belgie druhým domovem, je ta-
kováto organizace neocenitelným pokla-
dem.

Zuzka



Číslo 3 / 2024 říjen

3

FROSTOVÁ BARBORA
POKLADNÍ
Původně v ČR Děčín
V Belgii od září 2000
Povolání původně účetní, nyní OSVČ
Rodina partner Olivier je Belgičan, dcera Emma
Beseda členka od 2013, kontrolorka účtů od února 2014 do března 2015, ve výboru od března 2015

GJERDINGEN ZUZANA
PŘEDSEDKYNĚ SPOLKU BESEDA, EDITORKA ZPRAVODAJE
Původně v ČR Frýdek-Místek
V Belgii od září 2010
Povolání hudebnice, učitelka hudby, asistentka MŠ
Rodina manžel Ulf je Švéd, synové Matyáš Jan a Antonín Tom, bonusový syn Michael Ulf
Beseda členka od 2013, ve výboru od května 2014

PAPANIKOLAOU MARKETA
ČLENKA VÝBORU
Původně v ČR Prostějov
V Belgii od březen 2009
Povolání pracující pro Evropskou komisi
Rodina manžel Alex je Řek, děti Lea Amalia a Matthias
Beseda členka od 2022, ve výboru od října 2022

PILAŘOVÁ LENKA
ČLENKA VÝBORU
Původně v ČR Chrudim
V Belgii od srpen 2003
Povolání právnička
Rodina manžel Radek, děti Jakub, David, Ema
Beseda členka od 2012, ve výboru od října 2017

SCHMALZRIEDOVÁ OLGA
ČLENKA VÝBORU
Původně v ČR Český ráj – Bělá u Staré Paky
V Belgii od leden 1987
Povolání učitelka angličtiny a ruštiny, nyní češtiny pro cizince 
Rodina manžel George je Američan, čtyři dospělé děti, vnučky Ellyn a Lucia, vnuci Liam a Emilio
Beseda členka od 1990, ve výboru od března 1998

STAŇOVÁ ALENA
ČLENKA VÝBORU
Původně v ČR Veselí nad Moravou
V Belgii od leden 1995
Povolání inženýrka chemie, nyní průvodkyně
Rodina manžel Alain je Belgičan, syn Aleš
Beseda členka 2000–2006 a od 2009, ve výboru 2000–2006, 2009–2017 a od října 2019

ŠČUREKOVÁ TATIANA
ČLENKA VÝBORU
Původně v SR Spišská Stará Ves
V Belgii od červen 2010
Povolání hospodyně
Rodina manžel Peter, dcera Adela a syn Michal
Beseda členka od června 2024

SCHUSTEROVÁ MARTINA
KONTROLORKA ÚČTŮ
Původně v ČR Liberec
V Belgii od červenec 2010
Povolání učitelka, nyní asistentka v neziskové organizaci
Rodina manžel Dimitri je Belgičan, dcera Klara a syn Zachary
Beseda členka od 2011, ve výboru 2011–2015, od března 2015 kontrolorka účtů Besedy

(STARO)NOVÝ VÝBOR BESEDY



Číslo 3 / 2024říjen

4

již dvanáctým rokem nabízíme našim kra-
janům za  symbolických několik eur knihy 
z pozůstalosti nebo ty, které již máte přečte-
né a posíláte je dál. Za tu dobu jsme prodali 
celkem 2  500 knih a  na  různé dobročinné 
účely poslali do  České republiky celkem  
8 825 eur. Poslední tři roky je příjemcem 
olomoucká nadace Malý Noe.

V sobotu 28. a v neděli 29. září jsme po-
řádali víkend otevřených dveří v  naší ka-
várno-cukrárně, který se nesetkal s valným 
úspěchem. Přišlo doslova jen pár návštěvní-
ků, neboť za slunečného počasí lidé vyrážejí 
do  přírody, což je pochopitelné. Přesto se 
prodalo 29 knih a pro nadaci máme 77 eur. 

Využijte jedinečné možnosti setkání, kte-
rá se vám naskytne v sobotu 16. a v neděli 
17. listopadu 2024 vždy od 14 do 18 ho-
din. Nebude to totiž na  ledajakém místě! 

Pokud se ten víkend chystáte navštívit ně-
kterou z akcí, např. výstavu věnovanou Te-
rakotové armádě a prvnímu čínskému císaři 
či jinou akci v Tour&Taxis (https://tour-taxis.
com/fr/agenda/), stačí pak jen přejít kanál 
k nejvyšší obytné budově v Belgii Tour Up-
-Site (Quai des Péniches 69), vyjet do  33. 
patra a  pokochat se nezaměnitelným po-
hledem na  Brusel. Tuto příležitost bychom 
si neměli nechat ujít, protože se nemusí 
opakovat. Budou vás tam čekat Gabriela 
a Olga se sklenkou dobrého moku a knihy, 
ze kterých si budete moci vybrat, pokud vás 
některá zaujme. Výtěžek samozřejmě při-
píšeme na účet nadace Malý Noe. Bližší in-
formace a  přihlášky zde: https://forms.gle/
J6BDCHs9np8gHRmPA

Na další burzu knih vás zveme do Praž-
ského domu v  neděli 24. listopadu 
od 14.30, hned po ní se můžete těšit na dý-

chánek s  Petrem Benuškou a  Markétou 
Frankovou, kteří nás seznámí s  belgickými 
sochaři. 

Máme mnoho přírůstků mezi knihami 
pro děti, ty přivezeme hlavně na  mikuláš-
skou nadílku v neděli 1. prosince do diva-
dla na Tombergu. 

Aktuální seznamy knih jsou na besedním 
webu https://beseda.be/burza-knih/, kdy-
koliv si z  nich můžete kteroukoliv vybrat 
a  zarezervovat. Na  předání se domluvíme. 
Celý výtěžek z  prodeje knih pošleme před 
vánočními svátky nadaci Malý Noe. Je zalo-
žena dobrovolníky a  nezištně pomáhá ne-
mocným a potřebným dětem. Moc si našich 
příspěvků váží, proto je nechceme zklamat. 
S  vaším přispěním se to jistě opět podaří. 
Děkujeme. 

Olga  

MILÍ PŘÁTELÉ,

ilustrační foto

https://tour-taxis.com/fr/agenda/
https://tour-taxis.com/fr/agenda/
https://forms.gle/J6BDCHs9np8gHRmPA
https://forms.gle/J6BDCHs9np8gHRmPA
https://beseda.be/burza-knih/


Číslo 3 / 2024 říjen

5

Vážení přátelé, 

dne 24. listopadu vás srdečně zveme na  společnou přednášku pana Petera Benušky a  paní Markéty Frankové, kteří nás 
provedou galerii belgických sochařů. Dýchánek proběhne v Pražském domě, kde vás my, výborky, přivítáme již v 14.30. Budeme 
mít čas se pozdravit a případně si vybrat mezi mnoha zajímavými knihami. Výtěžek z prodeje knih jde vždy na dobrou věc, v tomto 
případě pro olomouckou nadaci Malý Noe, více informací naleznete na našich stránkách: https://beseda.be/burza-knih/

Přednáška s názvem „Belgičtí sochaři“ začne v 15.30. Vyplňte prosím přihlášku na tomto odkaze: https://forms.gle/mzzP3rctN-
SCUbN6o9, abychom věděly, kolik chlebíčků a buchet připravit. Jak zasvěcení návštěvníci našich besed vědí, po ukončení oficiálního 
programu vždy zveme účastníky k setkání okolo šálku čaje či kávy. Občerstvení připravené členkami výboru, vždy pomáhají zpříjem-
nit atmosféru neformálních setkání.

 Těšíme se na vás!
Za všechny výborky

vaše Alena

DÝCHÁNEK V PRAŽSKÉM DOMĚ

EVROPSKÝ FESTIVAL  
SMYČCOVÝCH KVARTET V TOURNAI

Dovolte mi sdílet milou pozvánku, 
kterou jsme zrovna dostali od pana Da-
niela Glineura, příznivce a protagonis-
ty české hudby. ASBL PROQUARTETTO 
pořádá i letos festival komorní hudby, 

v rámci kterého v neděli 10. listopadu 
vystoupí nadějné mladé kvarteto Ku-
kal Quartet s hudbou českých autorů, 
například se skladbou „Z mého života” 
Bedřicha Smetany. 

Více informací o  koncertě, stej-
ně jako o  celém festivalu, naleznete 
na stránkách www.proquartetto.be.

Zuzka

https://beseda.be/burza-knih/
https://forms.gle/mzzP3rctNSCUbN6o9
https://forms.gle/mzzP3rctNSCUbN6o9
http://www.proquartetto.be


Číslo 3 / 2024říjen

6

Máte také mezi přáteli učitelky nebo 
učitele? Pak jste si už určitě všimli toho 
zajímavého úkazu, kterému doma 
po  vzoru anglického career ladder říká-
me učitelský dvoják. Letos jsem ho zažila 
v  přímém přenosu, protože kamarádce 
pedagožce pomáhám naplánovat výlet 
její třídy puberťáků do  Belgie a  hledám 
místa, která, je-li to vůbec možné, by za-
ujala i tuto věkovou kategorii.

Vraťme se ale na začátek zmíněného dvo-
jáku, do posledních týdnů prázdnin. Odpo-
čatý učitel či učitelka se začíná těšit na své 
svěřence, podle své povahy jim v  posled-
ních dnech dovolené nakupuje bonbony 
na přivítanou v první den školy nebo po ve-
čerech vymýšlí zajímavé „bonbonky“ ze své-
ho oboru, například neotřelé matematické 
hříčky. Po  jedné straně žebříku vystupuje 
nahoru a  během přípravného týdne ba-
lancuje na  horních příčkách radosti ze své 
krásné práce a  jedinečných mladých lidí, 
na které se připravuje.

Začne školní rok a pedagogova míra nad-
šení klesá stejně rychle jako příčky na druhé 
straně žebříku. Letos nebyla ještě ani půlka 
září, já seděla v  jedné brněnské kavárně 

a  u  vedlejšího stolu si kolegyni stěžovala 
starší dáma se slzami v očích:

„Přijdou ráno a střílejí po sobě, mají sva-
činu a  střílejí po  sobě, otočím se a  střílejí 
po sobě! Prý si hrají na Minecraft, nechápu! 
Mám třídu plnou kluků a oni pořád střílejí. 
A já si vzala prvňáky dobrovolně, ještě jed-
nou před důchodem si užít ty malé kulíšky!“

„Kulíšky!? Tihle spratci se prostřílí až 
k maturitě,“ zavrčela zlověstně její kolegyně 
od věnečku.

Tenhle tragikomický zážitek se mi uhníz-
dil v  hlavě. Většina kluků a  část holčiček si 
musí zastřílet, v Minecraftu, ať už se tím my-
slí cokoli, nebo třeba jako kovbojové a  In-
diáni. V mé době předpočítačové pro mne 
jako poslušnou holčičku platilo nejprve In-
diánka, pak taneční a  pak už Rozum. Když 
jsem, už vybavená Rozumem téměř do-
spělé, poprvé držela v  ruce revolver, velmi 
jsem si uvědomovala, jakou škodu bych jím 
mohla způsobit. Kolik si toho ale uvědomují 
skoro-dospělí v době počítačové?

Dvacetileté děti si po  večerech na  počí-
tačích hrají a  odstřelují nepřátele. Nemají, 

naštěstí, přímé válečné zkušenosti svých 
prarodičů, ani děsivé povinné návštěvy 
koncentračních táborů a spalovacích komor 
(ještě dnes se mi o těchto pionýrských výle-
tech občas zdá). Mají ale vůbec někdy čas 
a prostor přemýšlet o válce a bojištích jinak 
než jako o napínavé hře? Nejsem si jistá.

S  kamarádkou jsme proto jejím středo-
školákům do  programu začlenili návštěvu 
Kortrijku a Ypres. První světovou válku si ze 
školy pamatujeme všichni – zavraždili nám 
Ferdinanda, pár let bojů na všech frontách 
a  nasazení yperitu, revoluce v  Rusku a  ho-
tovo, vzhůru na  vznik Československa. Te-
prve na samotném bojišti člověku většinou 
dojde, o jak hrůzné a absurdní záležitosti se 
tehdy v dějepise mluvilo.

Nemluvím o silnicích lemovaných hřbito-
vy různých národností. Mám na mysli místa 
jako Hooge Crater – kráter po odpálení ne-
přítele, bahnité a děsivě nekonečné zákopy 
a jedna silnice, o kterou se několik let bojo-
valo. Kluci ve věku našich maturantů se ně-
kolik let přetlačovali a  masakrovali s  cílem 
zatlačit nepřítele přes silnici!

KDYŽ KLUCI STŘÍLÍ

Great Ocean Road © Ivana Findurová Great Ocean Road © Ivana Findurová

Great Ocean Road © Ivana Findurová Great Ocean Road © Ivana Findurová



Číslo 3 / 2024 říjen

7

V oblasti Hill 60 chybí i ta silnice. Nepřá-
telské strany se posunovaly doslova o me-
try, metr na jednu stranu, metr na druhou, 
4 roky s bahnem, plynem a výbuchy. Tohle 
je historie, kterou by podle mne maturanti 
měli vidět, než z nich začneme mačkat „…
co víte o první světové válce…“

Jak to dopadlo s kamarádčinými žáky se 
po  výletě určitě dozvím. Tento měsíc je to 
110 let od první bitvy u Ypres a já bych jim 
přála, aby si uvědomili, že tohle nebyla jen 
střílečka z  Minecraftu a  že po  maturitě za-
čnou i oni být zodpovědní za utváření dějin. 
A že se z toho nic pozitivního vytvořit nedá?

Do  australského Melbourne se po  první 
světové válce vrátili australští vojáci po-
znamenaní mimo jiné bojem na obou zmí-
něných kótách v  tzv. Australian Tunnelling 
Company. Aby návrat zvládli, dostali nabíd-
ku práce na  Great Ocean Road. Vybaveni 
krompáči a kolečky, postavili do roku 1932 
na západ od Melbourne 240 km silnice skrz 
nejdivočejší australskou buš. Dnes je Great 
Ocean Road považována za vůbec největší 
památník 1. světové války.

Ivana Findurová

Hooge Crater © Ivana Findurová Hooge Crater © Ivana Findurová

Hooge Crater © Ivana Findurová

Hooge Crater © Ivana Findurová

GREAT OCEAN ROAD (Austrálie) 
Dnes vypadá jako cesta do  ráje, ve   
30. letech zde byla jen neprostupná aus-
tralská divočina. Bývalí vojáci ji zbudova-
li vybaveni jen základním nářadím a dě-
sivými vzpomínkami na  padlé, kterým 
tak vzdávali hold.

Hill 60 © Ivana Findurová Hill 60 © Ivana Findurová



Číslo 3 / 2024říjen

8

V srdci Evropy, v belgickém Bruselu, se 
uskutečnil významný mezinárodní pikleba-
lový turnaj, který přilákal 350 hráčů z téměř 
30 různých zemí. Tento prestižní sportovní 
podnik poskytl platformu nejen pro špičko-
vé hráče, ale také pro mladé talenty, kteří se 
snažili sbírat cenné zkušenosti.

Mezi účastníky byli i mladí hráči z Hradce 
nad Moravicí – Ondřej Hrbáč, Nikol Hrbačo-

vá a Matěj Konečný a Anna Křížová z Opavy. 
Tito talentovaní sportovci využili příležitos-
ti k získání cenných zkušeností a zlepšení 
svých dovedností na mezinárodní úrovni.

Anna Křížová z Opavy, jedna z nadějných 
českých hráček, byla velmi blízko postupu do 
semifinále. Pouhých tři míčky ji dělilo od této 
prestižní fáze turnaje, což podtrhuje její slib-
ný výkon a potenciál pro budoucí úspěchy.

Ve čtyřhře se Anna Křížová spojila s ital-
skou partnerkou Giadou Beccuci. I přes je-
jich úsilí se bohužel nepodařilo postoupit 
do vyšších kol. Jejich společný výkon však 
ukázal jejich odhodlání a schopnosti v této 
náročné disciplíně.

V kategorii čtyřhra žen zazářila opavsko-
-hradecká dvojice Lenka Mišičkova a Jar-
mila Janoschová, která získala bronzovou 
medaili. 

Třešničkou na dortu pro tento opavský 
tým byla možnost shlédnout olympiádu 
v Paříži a sledovat i zápasy olympijských 
vítězů a medialistů, jako jsou Machač, Djo-
ković, Swiatek a další. Tento zážitek přidal 
na hodnotě jejich účasti v turnaji a poskytl 
jim inspiraci a motivaci pro další sportovní 
výzvy. ☺

zdroj: FIT Sports Club

BRONZOVÁ MEDAILE V BRUSELU 

NEZAPOMENUTELNÝ TÝDEN V BELGII: 
ZEMĚ, KTERÁ NÁS OKOUZLILA

Naše cesta do Belgie byla původně plá-
novaná hlavně kvůli účasti na sportovním 
turnaji, ale nakonec jsme se vrátili s mno-
hem hlubšími zážitky a  dojmy. Belgie nás 
překvapila bohatou svou historií, architek-
turou i  přírodní krásou. Týden, který jsme 
zde strávili, nás přesvědčil, že tato země 
nabízí více než jen čokoládu a vafle.

Prvním bodem na  našem seznamu byla 
návštěva Choco Muzea, které nás zavedlo 
do  fascinujícího světa belgické čokolády. 

Následovalo Illusion Muzeum, kde jsme za-
žili optické klamy, které nás nejen pobavily, 
ale také nás donutily zamyslet se nad tím, 
jak vnímáme realitu. Další zastávkou byl Ev-
ropský parlament, kde jsme měli možnost 
nahlédnout do  politického dění, které na-
bízí celý kontinent. A samozřejmě nesměla 
chybět návštěva ikonického Atomia, které 
nás ohromilo nejen svou velikostí, ale také 
krásným výhledem na město.

Kromě památek jsme byli nadšeni i z pří-

stupu místních lidí. Ať už jsme potřebova-
li radu na  cestu, nebo se jen snažili najít 
tu nejlepší restauraci, vždy jsme narazili 
na lidi ochotné pomoci. Tato lidská otevře-
nost a  srdečnost je něco, co nás opravdu 
zaujalo a zanechalo v nás hluboký dojem. 
Věřím, že budeme moci se sem vrátit a ač-
koliv se přiznám by mě nikdy nenapadlo 
jet do Belgie na dovolenou, návštěvu této 
země všem doporučuji a  doufám, že se 
sem ještě někdy vrátíme.

zdroj: FIT Sports Club

© Belgium Pickleball © Belgium Pickleball

© Belgium Pickleball © Belgium Pickleball



Číslo 3 / 2024 říjen

9

REPORTÁŽ
STAND-UP COMEDY – FILIP TELLER

Pro zpestření večera po  valné hromadě 
našeho krajanského spolku jsme se ve vý-
boru rozhodly vybrat opět divadelní před-
stavení. Při hledání vhodného souboru či 
protagonisty naše výborka Lenka, která se 
kromě jiného stará o komunikaci s umělci, 
natrefila na sympatického Moraváka Filipa 
Tellera. Tohoto mladého herce, moderáto-
ra, stand-up komika a zdravotního klauna 
můžete vidět v Česku nejen na divadelních 
prknech, ale i v seriálech a filmech. 

Filip nás v divadle na Tombergu vkusně, 
a  tak akorát humorně, provedl večerem 
v  rámci své show „Možná, že to znáte“. 
Vtipy prokládal písněmi, ke  kterým sám 
složil texty plné legrácek, na kytaru ho do-
provodil hudebník Aleš Vosáhlo. Pan Teller 
se během večera věnoval každodenním 
tématům od  hubnutí, podivných souse-
dů, zkušeností s  policií až po  adopci psa 

z útulku, legraci si udělal (ale láskyplně) i ze 
své ženy. Výborně zapojil publikum, které 
mu s radostí tleskalo mnohokrát za večer. 
Představení, u  kterého se zajisté všichni 
pěkně pobavili, skončilo melancholicky 
povídáním o  jeho dědečkovi, a  tak došlo 
i na poslední téma běžného života, na smrt. 

Jako muzikantka jsem hodně věnovala 
pozornost hudební části a  osobně se mi 
nejvíce líbil „Sweet Song“. V něm Filip zpí-
vá o  sladkostech, které zároveň ukazuje, 
a  publikum hádá a  doplňuje jejich názvy. 
Po  písničce komik diváky překvapil roz-
dáním všech dobrot! A mě do klína spadl 
poklad v  podobě Mily.☺ Píseň si můžete 
poslechnout na  youtube: https://youtu.
be/6u0qRxqjd6g?si=sagPWxXpYW2a-
Taqf, nebo navštivte umělcovy stránky:  
www.filipteller.com.

To je jen malá ochutnávka pro ty, kteří 
nedorazili, pokud ale budete v Česku a za-
hlédnete jméno Filipa Tellera někde na pla-
kátě, určitě zajděte na  jeho představení, 
vřele doporučuji!

Zuzka

© Zuzana Gjerdingen

© Zuzana Gjerdingen

https://youtu.be/6u0qRxqjd6g?si=sagPWxXpYW2aTaqf
https://youtu.be/6u0qRxqjd6g?si=sagPWxXpYW2aTaqf
https://youtu.be/6u0qRxqjd6g?si=sagPWxXpYW2aTaqf
http://www.filipteller.com


Číslo 3 / 2024říjen

10

Letošní besední mikulášská nadílka připadne na neděli 1. prosince. Zveme vás opět do divadla 
na Tombergu (avenue Paul Hymans 2, 1200 Woluwe-St.-Lambert). Tentokrát k nám přijedou herci 
z pražského divadla Minor (https://www.minor.cz/) s pohádkou Mami, už tam budem? To je pro 
naše rodiny, které často pendlují mezi Belgií a Českem, skutečně aktuální téma! 

Převeze maminka děti svými pohádkami o patníku, stěračích a volantu, aby vydržely cestu až do cíle? 
Autorská inscenace inspirovaná cestováním a s ním spojenou častou, možná nejčastější otázkou, která 
nepochybně padne, jakmile připoutáte dítko do autosedačky, zavřete dveře a nastartujete…

Představení trvá 45 minut a je vhodné pro děti od 3 let, ale i mladší to zajisté zvládnou. Začátek 
je stanoven na 15. hodinu, aby se menší sourozenci stihli prospat. Po představení nás navštíví 
se svou svitou Mikuláš a každé dítě od jednoho roku obdaruje tradičním adventním perníkovým 
kalendářem a ovocem. 

Přihlašovat se můžete již dnes pomocí formuláře https://forms.gle/yvKdtby41WuEERLP8.

Po naplnění kapacity sálu, budou přihlášky uzavřeny a vy budete přesměrováni na seznam ná-
hradníků. Toho se nemusíte bát, často se stává, že nakonec někdo ze zdravotních nebo rodinných 
důvodů nemůže dorazit, takže se většinou dostane i  na  náhradníky. Nezapomeňte v  přihlášce 
uvést zprávu pro Mikuláše, co má sdělit vašemu dítěti / vašim dětem. To na děti vždycky silněji 
zapůsobí.

Vstupné 

ČLENOVÉ BESEDY:  20 eur/osoba (dospělí a děti od 1 roku) 
NEČLENOVÉ: 22 eur/osoba  (dospělí a děti od 1 roku)
DĚTI DO 1 ROKU: Zdarma

V ceně je kromě divadelního představení též občerstvení – pro každou osobu, tedy pro dospě-
lého i pro dítě, jeden nealkoholický nápoj a tři kousky sladké nebo slané domácí pochoutky. Pro 
rodiče bude káva zdarma, děti dostanou od Mikuláše adventní perníkový kalendář (s láskou upe-
čený a pečlivě ozdobený tetou Lídou) a ovoce.

Rodiče budou moct dětem zakoupit dětské knížky za jedno, dvě nebo maximálně pět eur. Celý 
výtěžek z prodeje knih připadne nadaci Malý Noe, která pomáhá nemocným, postiženým nebo 
jinak znevýhodněným dětem.  Knihy si můžete předem zarezervovat, seznam všech českých 
dětských knih najdete na webu https://beseda.be/burza-knih/ v Pozdějších přírůstcích na stra-
ně 2. Máme i knížky pro slovenské děti. Jejich seznam je v Dřívějších přírůstcích na straně 11. 

Mikulášská nadílka je každoročně velmi vyhledávanou a zajímavou akcí pro děti i jejich rodiče. 
Líbila se vždy, ať jsme se věnovali tvoření, nebo ať nás navštívili divadelní herci s pohádkou. Takže 
raději s přihláškou dlouho neváhejte, aby se na vaše děti dostalo. Sál na Tombergu není malý, ale 
přesto je počet míst omezený.

Těšíme se na vás, na vaše děti, na divadlo a samozřejmě na Mikuláše a jeho pomocníky.

 za besední tým - Olga

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
A DIVADLO

https://www.minor.cz/
https://forms.gle/yvKdtby41WuEERLP8
https://beseda.be/burza-knih/


Číslo 3 / 2024 říjen

11

SPOLEČNÉ VÁNOČKY? 
JISTĚ! UŽ PODEVATENÁCTÉ!

1. Bojíte se, protože si myslíte, že neumíte připravit kynuté těs-
to, že plést vánočku je příliš složité a trvá to dlouho. – Buďte 
bez obav, ještě se nestalo, že by to někdo nezvládl! A pokud 
jste slyšeli Filipa Tellera vyprávět o sebevědomí, věřte, že i vám 
na konci dne pořádně stoupne!☺

2. Vánočku děláte už dávno, je to pro vás hračka! – I ve vašem 
případě není na škodu zkusit to tentokrát společně. Vždycky se 
sejde prima parta, která spontánně vytvoří skvělou atmosféru, 
takže se vám ani nebude chtít jít domů.

3. Vánočku byste si rádi udělali, ale osobně nás neznáte, tak se 
necítíte na to, abyste jen tak přišli k někomu domů do kuchy-
ně… to by ale měla být vaše nejmenší starost! Vánoce jsou 
svátky sdílení a otevřených srdcí, takže tuto starost hned vy-
pusťte z hlavy.  

4. Vánočku nejíte, péct nechcete, ale advent a Vánoce máte přes-
to rádi. Péct není povinnost, přijďte si jen tak popovídat a jak 
se u nás v Podkrkonoší říká: „Přijďte pobejt!“

Na jednu vánočku potřebujete následující ingredience:  
● ½ kg polohrubé mouky (možno nahradit belgickou „farine fluide“ čili  „vloeiende bloem“)
● 100 g cukru (či více, pokud ji chcete mít sladší)
● 100 g másla či margarínu (nebo více, pokud ji chcete mít tučnější)
● 3 vejce
● nasekané ořechy nebo mandle do těsta a na posypání, případně mandlové lupínky
● rozinky (spíš menší velikosti)

Pekli jste s námi již někdy vánočky? Snad ano. Za ta léta se u nás totiž vystřídala hezká řádka krajanů. V posledních letech se této 
činnosti věnujeme dokonce po dva dny. Letos budeme péct v sobotu 7. prosince u Zuzky a v neděli 8. prosince u Olgy, vždy od 9  
do 23 hodin. Obě bydlíme v Braine-l´Alleud (pro Vlámy – v Eigenbrakelu☺). 

Otázka času při rozhodování, zda se zúčastnit pečení či ne, nepřipadá zrovna moc v úvahu, jelikož se tak jako tak na prosincové svátky 
musíme připravit. Zbývají tedy dvě nebo tři, ale vlastně čtyři možnosti:

Vstup je volný, doporučujeme jen přinést s sebou nějaké občerstvení na společný stůl a vyplnit přihlášku https://forms.gle/NrBVZun-
7BWecx2mV9, abychom se na ten víkend mohly se Zuzkou lépe připravit. 

Upéct si však můžete dvě vánočky, vejdou se na plech společně. Nezapomeňte si přinést větší mísu na těsto a na upečenou vánočku 
velký podnos, plech nebo krabici. Není na škodu vzít s sebou i partnera, aby zapojil svaly při vymíchání těsta.☺ Beseda zajistí další 
nutné ingredience jako sušené droždí, mléko, sůl a vejce na potření vánočky.

Těšíme se na vás, na advent a na kouzelné vánoční svátky.

Olga a Zuzka, George a Ulf

https://forms.gle/NrBVZun7BWecx2mV9
https://forms.gle/NrBVZun7BWecx2mV9


Číslo 3 / 2024říjen

12

Společenská rubrika

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme
a do dalších let přejeme hlavně dobré zdraví, spokojenost a krásnou životní pohodu.

Zpravodaj vychází čtvrtletně pouze digitálně. Každý zájemce může dostávat elektronickou verzi Zpravodaje e-mailem, 
stáhnout si jej můžete i z webových stránek www.beseda.be

Příští číslo vyjde v prosinci 2024, uzávěrka pro vaše příspěvky je 20. listopadu 2024.

EDITOR: Zuzana Gjerdingen, zuzana.gjerdingen@gmail.com, spolek@beseda.be
ADRESA: Český krajanský spolek Beseda, 15, rue Ernest Laurent, 1420 Braine-l'Alleud, Belgie

TELEFON: +322 / 384 96 44 nebo +32 497 / 92 81 62

Milí krajané,
nezapomínejte nám včas zasílat zprávy o významných událostech ve Vašem životě. Děkujeme.

7. září 2024 oslavila narozeniny  
kontrolorka účtů Besedy Martina Schusterová.

8. září 2024 oslavila narozeniny  
paní Eva Demarée Orvanová,  
členka Besedy z Wemmelu.

19. září 2024 oslavila narozeniny  
paní Anne-Marie Dewinter-Štěpánová, 
členka Besedy z Bruselu.

21. září 2024 oslavil narozeniny  
pan Miroslav Král z Buizingenu.

10. října 2024 oslavila kulaté narozeniny  
členka výboru Besedy Marketa Papanikolaou.

10. listopadu 2024 oslaví narozeniny  
nová předsedkyně Besedy a editorka Zpravodaje 
Zuzana Gjerdingen.

13. listopadu 2024 oslaví narozeniny  
pan Michal Hoenig,  
bývalý člen výboru Besedy z Alsembergu.

17. listopadu 2024 oslaví narozeniny  
paní Alena Gilbert,  
bývalá dlouhodobá členka výboru Besedy,  
která nyní žije v Praze.

23. listopadu 2024 oslaví narozeniny  
paní Marta Gregor,  
bývalá pokladní Besedy z Alsembergu

Kalendář Českého krajanského spolku Beseda:
Víkend otevřených dveří  

s burzou knih

Tour Up-Site (33. patro)
Quai des Péniches 69 – 19G

1000 Bruxelles

sobota 16. 11. 2024 
a neděle 17. 11. 2024

vždy od 14 do 18 hodin

Burza knih 
Pražský dům

Avenue Palmerston 16
1000 Brusel

neděle 24. 11. 2024
od 14:30 hodin

Dýchánek věnovaný  
belgickým sochařům

Pražský dům
Avenue Palmerston 16

1000 Brusel

neděle 24. 11. 2024
od 15:30

Mikulášská nadílka  
s divadelním představením

Divadlo Tomberg
Avenue Paul Hymans 2

1200 Woluwe-St.-Lambert

neděle 1. 12. 2024
od 15 hodin

Společné pečení vánoček rue Ernest Laurent 15
1420 Braine-l´Alleud

sobota 7. 12. 2024
od 9 do 23 hodin

Společné pečení vánoček Rue des Arbalétriers 51
1420 Braine-l´Alleud

neděle 8. 12. 2024
od 9 do 23 hodin

https://beseda.be/
mailto:zuzana.gjerdingen%40gmail.com?subject=
mailto:spolek%40beseda.be?subject=

